
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 463  DEL 20/03/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Conferimento incarico ex art.  22 CCNL dell’Area Sanità 2016/2018 di  Direttore
sostituto della U.O.C. SPRESAL.

Estensore :  Noemi Vecchiarelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 15/03/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 18/03/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 11/03/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Noemi Vecchiarelli  

Proposta firmata digitalmente da Noemi
Vecchiarelli in data 11/03/2024

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 11/03/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Conferimento incarico ex art.  22 CCNL dell’Area Sanità 2016/2018 di  Direttore
sostituto della U.O.C. SPRESAL.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTI 

• l’art. 22 del CCNL dell’Area Sanità triennio 2016 - 2018 che disciplina le modalità di sostituzione,
tra gli altri, del Direttore di struttura complessa; 

• il Regolamento in materia di affidamento, rinnovo, mutamento, revoca degli incarichi dirigenziali
Area Sanità, approvato con deliberazione n. 2335 del 23/11/2021 che all’art. 20 disciplina i criteri
di attribuzione dell’incarico di Direttore Sostituto di U.O.C.;

PREMESSO 
• che con deliberazione CS n.14 del 10.01.2024, è stato indetto avviso interno per l’affidamento di

incarico  ex art. 22 del CCNL dell’Area Sanità triennio 2016 - 2018, di Direttore sostituto della
U.O.C. SPRESAL, in applicazione di quanto previsto nel regolamento in materia di affidamento,
rinnovo, mutamento e revoca degli incarichi dirigenziali Area Sanità approvato con deliberazione
n. 2335 del 23.11.2021;

• che l’avviso è stato pubblicato sul sito web della Asl di Viterbo dal 17.01.2024 al 26.01.2024; 

ACCERTATO 
• che alla scadenza dell’avviso suddetto per l’incarico di Direttore sostituto della U.O.C. SPRESAL

sono  pervenute  più  domande,  per  cui  con  deliberazione  CS  n.  312  del  21.02.2024  si  è
proceduto  alla  costituzione  della  Commissione  Tecnica  per  la  valutazione  dei  curricula  dei
partecipanti ed il colloquio;

• che con determinazione n. 274 del 16.02.2024, sono stati ammessi i candidati, in possesso dei

Pag 2 di 6



                                                                                               

requisiti previsti dall’avviso interno suddetto;

PRESA VISIONE 
• del verbale della Commissione Tecnica, trasmesso al Commissario Straordinario con nota prot.

n.  21931  del  11.03.2024  unitamente  alle  schede  individuali  di  valutazione  dei  curricula  dei
candidati che si allegano al presente atto come parte integrante e sostanziale;

• del N.O. apposto dal Commissario Straordinario, riportato in calce alla nota prot. n. 21931 del
11.03.2024;

RITENUTO di procedere al conferimento dell’incarico di Direttore sostituto della U.O.C. SPRESAL
alla Dott.ssa Rita Leonori, Dirigente Medico, disciplina Medicina del lavoro e sicurezza in ambienti
di  lavoro,  indicato  dalla  Commissione  Tecnica  idonea  a  ricoprire  l’incarico  in  argomento  a
decorrere dalla data di adozione del presente atto per la durata di mesi nove prorogabili fino ad
altri nove, nelle more della pubblicazione ed espletamento dell’avviso pubblico, ai sensi del D.P.R.
n. 484/1997 per il conferimento di incarico quinquennale di Direttore della U.O.C. SPRESAL;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati:

• di  conferire,  alla  Dott.ssa  Rita  Leonori,  Dirigente  Medico,  disciplina  Medicina  del  lavoro  e
sicurezza  in  ambienti  di  lavoro,  l’incarico  di  Direttore  sostituto  della  U.O.C.  SPRESAL,  in
applicazione dell’ex articolo 22 comma 4 del CCNL dell’Area Sanità Triennio 2016-2018 con
decorrenza dalla data di adozione del presente atto per la durata di mesi nove prorogabili fino ad
altri nove, salvo assegnazione incarico ex DPR 484/97 e ss.mm.ii.;

• di dare atto che in applicazione dell’ex art. 22, comma 7, del CCNL dell’Area Sanità Triennio
2016-2018  al  Dirigente  incaricato  della  sostituzione  ai  sensi  del  presente  articolo  non  è
corrisposto alcun emolumento per i primi due mesi. Qualora la sostituzione dei commi 1,2,3 e 4
si protragga continuativamente oltre tale periodo, al Dirigente compete una indennità mensile di
dodici mensilità, anche per i primi due mesi, che è pari a € 600,00 qualora il Dirigente sostituto
abbia un incarico di direzione di struttura complessa.

Pag 3 di 6



                                                                                               

• di dare atto che la relativa spesa farà carico al competente fondo per la retribuzione di risultato
(art.95 CCNL dell’Area Sanità Triennio 2016-2018).

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



